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ÖZ 

Bu çalışma, Çukurova Üniversitesi'nde lisans ve lisans üstü öllrenim görmekte olan 357 öllrenciye yüz yüze uygula
nan anketlerden elde edilen verilere dayanmaktadır. Çalışma kapsamında, üniversite öllrencilerinin fast food tüke
tim a l ışkanl ıkları ve tüketim noktası tercihlerine etki eden faktörler belirlenmeye çalışılmış, konu ile i lgi l i  çeşitli hipo
tezler oluşturularak bunların geçerli l ikleri araştırılmıştır. Çalışma sonucunda, ü niversite öllrencilerinin %87,7'sinin 
fast food türü gıda tükettilli, % 12,3'ünün ise bu tür ürünleri kesinlikle tüketmedilli ortaya konmuştur. Öllrencilerin 
aylık harcama miktarı ortalama 210 milyon TL iken, bu miktar içerisinden fast food ürün lerine ayırdıkiarı ortalama 
pay ise %42,33'tür. Öllrencilerin aylık harcama miktarı arttıkça fast food tüketimleri de artmaktadır. Çalışmada, öll
rencilerin fast food tüketim noktası tercihlerinin incelenmesi amacıyla 32 adet duygusal (affective) ve bilişsel (cog
nitive) faktör belirlenmiş; bunlar arasından en anlaml ı  olanlarını özetlemek için faktör anal izi uygulanmış ve çalış
manın son bölümünde bu bulgular dellerlendirilmiştir. 
Anahtar sözcükler: Yiyecek-içecek, tüketim al ışkanlıkları, fast food, ün iversite öOrencileri, 

Çukurova Üniversitesi, Adana 

GIRIŞ 
Bu çalışmada, Türkiye'nin önde gelen tüketim mer
kezlerinden Adana i linde yüksek öğrenim hizmeti 
alan Çukurova Üniversitesi öğrencilerinin fast food 
tüketim a lışkanl ıklarının belirlenmesi ve fast food 
tüketim noktası tercihlerini etkileyen faktörlerin ne
ler olduğunun saptanması hedeflenmiştir. Çalışma
da, üniversite öğrencilerine fast food türü gıda tüke
tip tüketmedikleri, bu tür gıdaları tüketenierin ne sık
lıkta, ne tür gıdaları (tost, sandviç, haroburger vb.) gü
nün hangi öğünlerinde tükettikleri ve bu ürünler hak
kındaki düşünceleri sorulmuş, öğrenci lerin tüketim 
noktası tercihlerine etki eden faktörlerin neler oldu
ğu araştırı lmıştır. Araştırmada 357 öğrenci i le yüz 
yüze görüşölmüş ve veri toplamak üzere anket tek
niği kullanılmıştır. 

Genel bir yaklaşımla tüm tüketi cilerin değil de, sa
dece öğrencilerin fast food tüketim a l ışkanlıklan ve 
onların tüketim noktası tercihlerini etkileyen faktör-

!erin araştırılması üzerine yapılan bu çalışma i le i l 
gi l i  l i teratüre katkıda bul unmak amaç lanmıştır. 

Bu araştırma altı ana bölümde ele alınmıştır. İlk bö
l ümde araştırmanın konusu ve genelden özele giden 
bir sıra izlenerek çalışmanın dayandığı alanın çerçe
vesi tanımlanmaktadır. İkinci bölüm olan ilgili çalış
malar kısmında, yapılan l iteratür taraması sonucu 
edinilen bilgi lere ve konu ile i lgi l i  olarak daha önce
den yapılmış benzer çal��malardaki saptarnalara kı
saca yer verilmektedir. Uçüncü bölümde araştırma
nın yöntemi anlatılmakta, anakütlenin tanımı yapıl 
makta, örneklem seçiminin nasıl yapıldığı ve veri top
lama tekniği açıklanmaktadır. Beşinci bölümde ana
liz ve bulguların yorumlanması yapı lmaktadır. B u  
bölümde, oluşturulan hipotezler test edilmekte, fak
tör analizi çözümü yapılmakta ve bulgul ar yorum
lanmaktadır. Bu bölüm demografik veriler ve araş
tırma bulguları olarak ikj bölüme ayrılmıştır. A ltın
cı  ve son bölüm olan sonuç kısmında ise çalışma so
nucunda elde edilen bulgular özetlenmektedir. 
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ARAŞTIRMA KONUSU 
Endüstri devrimi insanların daha az süre çalışmala
rına, dolayısıyla iş_sonrası kul lanabilecekleri, kendi
lerine ait zamanın artmasına neden olmuştur. Bu du
rum, rekreasyon faa liyetlerine ayrılan zamanı arttı
rarak çeşitl i ev-dışı aktivitelere katı l ımı da sağlamış
tır. Avrupa kültüründe bu durum, dışarıda uzun otu
rurulu yemek yenilecek restoranların açı lmasına ne
den olurken, Amerika'da kısa zamanl ı  oturumlarla 
yemek yenilecek restoranlar ortaya çıkmıştır (Love 
1 989: 4). Sanayi toplumuyla birlikte 'zaman' kavra
mının önem kazanması, en başta çalışma saatlerini 
bölen öğle yemek aralarının kısalt ı lmasına neden ol
muştur. Amerikan yiyecek-içecek endüstrisinin za
manla yarışan sanayi toplumuna kısa sürede yemek 
yeme imkanı tanıyan fastfood ürünlerini sunmasıy
la, bu alanda kısa zamanda değişimler kaydedilmiş
tir (Schlosser 1 997: 43). 

İnsanların gıda tüketimlerinde gerçekleşen birta
kım değişimler ekonomik, sosyal ve kültürel alanlar
da yaşanan değişimierin etkileri sonucu gerçekleş
mektedir. " Eğitim seviyesinin artması, ortalama ge
l irin yükse lmesi, perakendecil ikte yaşanan gelişme
ler, ürünlerin çeşitlenınesi ve fark l ı laşması, rekabe
tin yoğunlaşmasıyla satış geliştirme faal iyetlerinin art
ması, geleneksel ai le tanımının ve yapısının değiş
mesi, yaşam tarzının farkl ı laşması, zaman yönetimi 
kavramının artan önemi hazır gıda tüketme al ışkan
l ığını yaygınlaştırmıştır" (Gül ve diğerleri . 2003: i) .  

Küresel leşmenin fast food sektörünün gel işmesin
de, yayılmasında ve standarttaşınasında önemli  etki
leri vardır. Dünyada her türlü mal, bir ülkeden baş
ka bir ü lkeye daha kolay yayı l ır hale gelmiştir. Bu
nun sonucunda da markalar daha tanınır olmuş ve in
sanlar farkl ı  coğrafyalarda yaşarnalarına rağmen ben
zer; hatta aynı ürünleri, tüketmeye başlamışlardır. 
"McDonald's-laşma bunun en yaygın ömeğidir" (Druc
ker 1 995 : 93). Kürese lleşmeyle birlikte artık McDo
nald ' s  ve d iğer yabancı fast food zincirlerinin ürün
leri sadece doğdukları ü lkelerde yenen ürünler ol
maktan çıkmıştır. 

Dünya genelinde görülen gıda tüketim alışkanl ık
larındaki değişimin benzeri, İstanbul Taksim Mey
danı'nda açılan ilk McDonald 's restoranı i le 1 986'dan 
günümüze kadar olan zaman süresince ü lkemizde de 
yaşanmıştır. Başlangıçta sadece yabancı kökenli olan 
fast food sektörü zamanla yerli girişimcileri de paza
ra çekmiştir. Devlet İ statistik Enstitüsü 'n ün (D . İ .  E . )  
2002 yı l ında yaptığı "Hane Halkı Tüketim Harca
maları " anketinin sonuçlarına göre toplam harcama
lar içerisinde gıdaya ayrı lan pay %26,7 'dir. Bu pay-
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dan otel ve lokantalar için yapılan aylık harcama 
oranı ise Türkiye genelinde %4,4'tür. 

Öğrenci kesiminin de s ıkça tüketmeyi tercih ettiği 
gıda türü olan fast food ürünleri, okullarda ve üniver
site kampuslarında hizmet veren tüketim noktaların
da hazırlanıp sunulmakta ve öğrenci lerin bu ürünle
re olan talepleri karşılanmaktadır. Ders aralarında öğ
rencilerin de bu tür gıda ürünlerini çoğunlukla talep 
etmelerinin temel nedeni ;  fast food ürünlerinin ha
zırlama ve tüketiminin fazla zaman gerektirmiyar ol
masıdır. Başka bir söylemle, temel tercih nedeni za
mandır (S tank vd. 1 999: 430; Brady vd. 200 1 :  1 35) .  

ILGILI ÇALIŞMALAR 

Konu üzerine yapı lan l i teratür taraması sonucunda 
çok sayıda yerli ve yabancı çalışmaya rastlanmıştır. Ço
ğunluğun u "ev-dışı gıda tüketimi" konusunu incele
yen araştırmaların oluşturduğu l iteratürde, öze l l ikle 
öğrencilerin fast food tüketim alışkanlıklarını araş
tırmak üzere düzenlenen çalışma sayısı fazla değildir. 

Gül ve diğerleri 'nin (2003), Tarım ve Köy İşleri Ba
kanlığı Tarımsal Ekonomi Araştırma Enstitüsü 'n ün 
katkı larıyla düzenledikleri çalışmalarında, Adana i l  
merkezinde ikamet eden ailelerin %55,4'ünün ev d ı 
şında gıda tüketme alışkan lığına sahip olduğu, i lde 
bulunan uluslararası fast food restoranlarının tercih 
edi lme oranının % 1 8  iken kebap ve lahmacun salon
larının tercih edilme oranının ise % l l ,3 olduğu sap
tanmıştır. 

Knutson (2000), Michigan State Üniversitesi öğ
rencilerini kapsayan "Üniversite Öğrenci leri ve Fast 
Food" isimli çalışmasında, öğrencilerin fast food res
toran markalarını algılayış biçimlerini ve fast food tü
ketim noktası tercihlerini etkileyen faktörleri araştır
mıştır. Knutson'un bu çalışması, favori hamburgeri 
Whopper sayesinde Burger King ' in  öğrenciler tara
fından büyük ve daha leziz hamburgeri olan bir mar
ka olarak algılandığını, öğrenci lerin fast food tüketim 
noktası tercihlerine etki eden faktörlerden en önem
lisinin de %69 i le temizlik olduğunu ortaya koymuştur. 

Sürücüoğlu ve Çakıroğlu (2000), Ankara üniversi
tesi öğrencilerinin fast food tüketim tercihlerini ana
l iz ettikleri çalışmaları sonucunda, üniversite öğren
ci lerinin çoğunlukla geleneksel restoraniara gittikle
rini ve bu tür ürünler arasında en çok tercih edilenin 
etti pide olduğunu ortaya koymuşlardır. 

Uçar (2000), fast food türü gıdada sınıfsal tercih
leri araştırmış ve gelir düzeyi yüksek olan tüketicile
rio %7 1 ' inin McDonalds ve Burger King gibi ulusla
rarası restoran zincirlerini tercih ettiğini belirlemiştir. 
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Weslen vd.nin ( 1 999), l ise öğrenci lerinin gıda tü
ketim alışkanlıklarını etkileyen sosyal ve kültürel fak
törleri araştırdıkları çalışmalarında, yemek deni lince 
öğrenciler tarafından algılananın ev yemeği olduğu 
ve fast food türü gıdanın gene l l ikle vakit doldurmak 
amacıyla zevk için tüketil diği saptanmıştır. 

Özçel ik ve Sürücüoğlu ( 1 998), genel olarak tüke
licilerin fast food türü gıda tercihlerini inceledikleri 
çalışmalarında, patates kızartmasının en çok tercih 
edi len ürün olduğunu ve sırasıyla onu sandviç, ham
burger, tost ve dönerin izlediğini bel irlemişlerdir. 

Elmacıoğlu'nun ( 1 996), yaptığı "Hızlı  Hazır Ye
mek S isteminde (Fast Food) Öncel ikierin Belirlen
mesi "  isimli çalışmada fast food türü gıda tüketenie
rin % 1 1  ' inin hamburger, % 10'unun döner, %8,7'si
nin köfte, %8, 1 ' inin ise patates kızartmasını tercih 
ettikleri bel i rlenmiştir. 

YÖNTEM 
Bu çalışmada Çukurova Üniversitesine bağl ı  fakül
te,  yüksekokul ,  meslek yüksekokulu ve enstitülere 
kayıtl ı  olan toplam 27. 1 50 öğrenci araştırmanın ev
renini oluşturmaktadır. 

Araştırmaya konu olan kitlenin tamamından veri 
toplamanın güçlüğü, zaman ve maliyet nedenlerinden 
dolayı mümkün görülmemiş; bu nedenle yukarıda ta
nımı yapılan evrenden örnek seçme yoluna gidilmiş
tir. Örnek büyüklüğünü belirlemek üzere, uygula
mada en yaygın kul lan ılan örnekleme formülü (Kur
tuluş 1 988: 235) tercih edilerek; 

IT ( 1- 1 1 )  
a = --

n : örnek büyüklüğü 
IT : topluluk tahmini 

(etd 

e : kabul lenilebilir tolerans düzeyi 
Z : isteni len güven ara l ığı 

formülü kullanılmıştır. Yukarıdaki formülün payın
da IT( l -IT)'nin en yüksek olduğu (0,5 x 0,5 = 0,25) 
değeri esas al ınmıştır. Form ülün paydasında ise to
lerans düzeyi (e) %5 al ınmıştır. Sosyal bil imlerde 
araştırmacı lar tarafından genel l ikle kabul edilen gü
ven aral ığı %95 (± 2.5) olduğundan dolayı z değeri 
1 ,96 olarak esas alınmış ve böylelikle örneğin bü
yüklüğü 

O, 5 1 1 - O, 5) 

10,05/1,961
2 

olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan (n) değeri, N= 
27, 1 50'nin %5 ' inden küçük olduğundan dolayı � 
düzeltme faktörünün kul lanı lmasına gerek duyulma
mıştır. 

Araştırmada veri toplamak amacıyla anket tekniği 
kul lanılmıştır. Anketler, 1 8  kişi l ik bir grup üzerinde 
test edildikten sonra gerekli düzeltmelerin yapılma
sının ardından, tesadüfi örnekleme yoluyla seçilen 
357 denekle yüz yüze görüşülerek uygulanmıştır. 

Anket uygulaması sonucu verilerin ilk değerlendi
rilmesinde 23 anketin (%6,44) yanl ış  ve/veya eksik 
doldurulduğu tespit edilmiştir. Söz konusu 23 anke
tin geçersiz sayılması yerine, bu anketleri dolduran
ların hangi zümrelerden oldukları belirlenmiş ve o züm
relerden tesadüfi örnekleme yoluyla tekrar denekler 
seçilerek 23 adet anket ikinci kez uygulanmıştır. 

Anket çalışmasıyla elde edilen bu birincil veriler 
Mayıs 2003 dönemini kapsamaktadır ve toplanan 
verilerin istatistiksel analizinde SPSS programından 
yararlanı lmıştır. 

Bu çalışmada uygulanan soru cetvel inde yer alan 
ve 5 ' l i  l ikert ölçeğinde ( I :  kesinlikle katıl ıyorum, 5 :  
kesin l ikle kat ı lm ıyorum) hazırlanmış 32  adet soru
nun birbirleriyle tutarl ı l ığını bel irlemek için yapılan 
güvenirlik analizi sonucu Cronbach Alfa değeri 0,9636 
bulunmuştur. 

Öğrenci lerin fast food tüketim noktası tercihlerini 
etkileyebilecek 32 adet duygusal ve bitişsel faktör 
arasından en anlaml ı  olanlarını özetlemek için faktör 
anal izi uygulanmış ve uygulanan faktör analizi so
nucu rotasyon çözümü yapı lmıştır. Ne kadar ortak 
faktörün yeterl i olacağına karar verme kriteri olarak 
öz değerleri (eigen value) I 'den büyük olan faktör
ler alınmış, varyans ve birikimli varyans kriterlerine 
bakılmıştır. Bunun neticesinde, e lde edilen faktör 
katsayılarının anlamlı l ıklarına bakılarak bunların neyi 
temsi l  ettikleri bel i rlenmiştir. 

ANALIZ VE BULGULARlN YORUMLANMASI 

Demografik Veri ler 
Araştırma sonucu toplanan verilerin istatistiksel in
celemesiyle demograflk özel l iklere i l işkin şu bulgu
lar elde edilmiştir; 

Üniversite öğrenci lerinin %38,9'u kadın, %61 , 1  
erkektir. Öğrenimleri süresince öğrenci lerin %44' ü 
evde kalırken, %29,4 ' ü  ai leleri i le birlikte, %26,3 'ü  
de  yurtlarda kalmaktadır. Öğrencilerin yaş ortalama
sı  22,4; standart sapması S=2,38 'dir (min: 1 7 , maks: 
45). Öğrenci lerin %4,8 ' i  evl iyken %95,2's i  bekar
dır. Evli olanların yaklaşık %98,5 ' i  l isansüstü öğre
nim görenlerdir. Ai lesinde gelir getiren bir işte çalı-
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Tablo 1 .  Ç.Ü. öğrencilerinin akademik birimlere göre dağılımı 

ÇUKUROVA ÜNIVERSITESI 2002 1 03 YILI BIRIMLERE GÖRE ÖGRENCI SAYILARI (n;) 'in Cinsiyete Göre Dağı l ımı 

Kadın Erkek 

Zümreler N ;  W; n; -4 % Fk % F. 

Diş HekimliOi Fakültesi 1 7 1  0,0063 2 -4 0,27 0,73 
EOitim Fakültesi 3779 0,1 392 50 -4 0,42 21 0,58 29 

Fen-Edebiyat Fakültesi 2383 0,0878 31  -4 0,39 1 2  0,61 1 9  
Güzel Sanatla r  Fakültesi 1 08 0,0040 1 -4 0,61 0,39 
Iktisadi ve I d a ri B il imler Fakültesi 2821 0,1 039 37 -4 0,45 1 7  0,55 20 
I la hiyat Fakültesi 442 0,01 63 6 -4 0,33 2 0,67 4 
Mühendisl ik-Mimarl ık  Fakültesi 2983 0,1 099 39 -4 0,31 1 2  0,69 27 
Su Ürünleri Fakültesi 541 0,01 99 7 -4 0,29 2 0,7 1 5 
Tıp Fakültesi 953 0,0351 1 3  -4 0,23 3 0,77 1 0  
Ziraat Fakültesi 1 893 0,0697 25 -4 0,35 9 0,65 1 6  
Devlet Konservatuarı 86 0,0032 1 -4 0,61 0,39 o 
Adana SaOi ık Yüksekokulu 388 0,01 43 5 -4 1 ,00 5 0,00 o 
Beden EO itim i ve Spor Yüksekokulu 466 0,0 1 72 6 -4 0,33 2 0,67 4 
Adana Meslek Yüksekokulu 2238 0,0824 29 -4 0,41 1 2  0,59 1 7  
Ceyhan Meslek Yüksekokula 1 253 0,0462 1 6  -4 0,30 5 0,70 1 2  
Kadirl i Meslek Yüksekokulu 204 0,0075 3 -4 0,47 0,53 
Karaisal ı  Meslek Yüksekokulu 224 0,0083 3 -4 0,33 0,67 2 
Kazan Meslek Yüksekokulu 565 0,0208 7 -4 0,30 2 0,70 5 
Osmaniye Meslek Yüksekokulu 2058 0,0758 27 0,41 1 1  0,59 1 6  
Yumurta l ı k  Meslek Yüksekokulu 1 1  0,0004 o 0,00 o 0,00 o 
SaOi ık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu 256 0,0094 3 -4 0,33 0,67 2 
Fen Bil imleri Enstitüsü 2 179 0,0803 29 -4 0,41 1 2  0,59 1 7  
SaOi ık  B il imleri Enstitüsü 1 58 0,0058 2 -4 0,40 1 0,60 1 
Sosyal Bi l imler Enstitüsü 990 0,0365 1 3  -4 0,45 6 0,55 7 

TOPLAM N= 271 50 1 ,0000 n=357 -4 n kadın 1 39 n erkek 2 18  

Kaynak: Ç.Ü. Rektörlük Öğrenci İşleri'nden 1 1 .04.2003 tarihinde edinilen bilgi lere göre derlenmişıir. 

şan sayısı bir olan öğrenciler toplarnın %47,6'sın1; 
ailelerinde çalışan birey sayısı iki olanlar toplarnın 
%38,9'unu; üç ve üzeri olanlar da % 1 3,4'ünü oluştur
maktadır. Öğrencilerin %8 1 ,5 ' i  aylık 250 milyon 
TL'den az harcama yaparken yalnızca % 1 8,5 ' i  aylık 
250 milyon TL ve üzeri harcama yapmaktadır (min:50 
mi lyon; maks: 800 mi lyon). Öğrenci lerin aylık har
cama miktarlarının ortalaması 2 1 0 milyon TL'dir 
(S= l , 1 E+08).  Bu aylık harcama miktarı içerisinden 
fast food ürünlerine ayrılan ortalama oran ise, %42, 
33 'tür (S=26,32). 

Araştırma Bulguları 
Üniversite öğrencilerinin % 1 2 ,3 'ü  fast food türü gı
da tüketmezken, %87 ,7'si bu tür gıdaları tüketmek
tedir. Fast food türü gıda tüketmeyenlerin %7'si gast-
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ro intestinal sistemlerindeki rahats1zlıklardan dolayı 
doktor tavsiyesi üzerine bu tür gıdaları kesinlikle ye
mediklerini bel irtmiştir. 

Fast food denilince akla ilk gelen ürün %58 ile ham
burgerdir. Bu durum; Drucker'ın ( 1 995) belirttiği 
"McDonald' s-laşma" run bir sonucu olarak, hambur
gerin fast food türü gıda i le bir nevi özdeşleşmesi 
o larak değerlendirilebil ir. Fast food denil ince akla 
en son gelen ürün ise %7,8 ile dürümdür. Dürüm, 
öğrenciler tarafından akla gelen en son ürün olarak 
belirtil irken, %38,4 ile tüketimi en çok tercih edilen 
üründür. En çok tüketilen fast food türü gıdalar ara
sında hamborger %23,2 ile dürümü takip ederken, 
onu % 1 6,5 i le pizza, %6,2 i le sandviç ve %3,9 i le 
dondurulmuş gıda izlemektedir. 
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Fast food türü gıda tüketeniere (%87 ,7) tüketim 
nedenleri sorulduğunda, öğrencilerin %75 ' i  birden 
fazla seçenek işaretleyerek cevap vermiştir. Öğren
cilerin en öneml i  tüketim nedeni; %44,5 i le ,  bu tür 
ürünlerin hazırlanmasının fazl a  zaman gerektirmi
yor olmasıdır. Bunu, %33,9 ile bu tür ürünlerin tü
ketiminin fazla zaman gerektirmiyar olması, %30 ile 
lezzetli olması ,  % 1 9,6 i le fiyat ının uygun olması, 
%2,8 ile saklamasının kolay olması ve %2 ile sağl ık
l ı  olması gibi tüketim nedenleri izlemektedir. Bu 
bulgular göstermektedir ki ,  fiyat ya da lezzetten zi
yade öğrenciler, hem hazırlanması hem de tüketimi 
fazla zaman gerektirmediği için bu tür ürünleri ter
cih etmektedirler. Bu da, fast food sanayiinin ortaya 
çıkma nedeni i le paralel olarak, öğrencilerin bu tür 
gıdaları tercih etmelerindeki temel nedeninin zaman 
olduğunu göstermektedir. 

Fast food türü gıda tüketen öğrenci lerin %64, 1 ' i  
bu  tür ürünleri öğle vaktinde tüketirken, % 19 'u  ak
şam, %2,8 ' i  sabah, % 1 ,7 'si de günün diğer zamanla
nnda tüketmektedir. 

Fast food türü gıda tüketen öğrenci lerin o/o 1 6,2 '  si 
her gün bir fast food tüketim noktasına giderken, %39, 
5'i haftada 2 'den fazla, %2 1 ,3 'ü  haftada bir gitmek
tedir. Bu fast food tüketim noktalarına öğrencilerin 
%5 1 ,8 ' i  arkadaş grubuyla giderken, 23,5 ' i  erkek/kız 
arkadaşıyla, %8,4 'ü  yalnız ve %3,9'u da ailesiyle 
(eş ve/veya çocuklarıyla) gitmektedir. 

Öğrencilerin %72,5 ' i  fast food ürünlerinin sağl ık
s ız  olduğu, %27,5 ' i  i se  bu tür  ürünleri sağlıklı oldu
ğu görüşündedir. Kadınların %83,5 ' i  sağlıksız oldu
ğunu düşünürken, erkeklerin %65,6'sı aynı görüşte
dir. Bu bulgu da, araştırmaya katılan kadın öğrenci
lerin gıda tüketimlerinde sağ l ık açısından erkek öğ
rencilere göre daha seçici davrandıklarına işaret et
mektedir. 

Çalışma kapsamında aşağıdaki hipotezler oluştu
rulmuş ve bunların geçerli l ik leri araştırılarak analiz 
sonuçları veri lmiştir. 

Hı : Öğrencilerin fast food ürünlerinin sağlıkl ı  olup 
olmadığı hakkındaki düşünceleri aylık harcama 
miktarına göre farklı l ık göstermektedir. 

Levene F-testi sonucunda anlamlı l ık (sig.) değeri 
0,006 bulunmuştur (p<0,05). Grup ortalamalannın eşit
l iğini araştırmak için yapılan t-testi sonucunda ise 
iki yönlü anlamlıl ık değeri O, I 84 bulunmuştur. Baş
ka bir söylemle, öğrencilerin fast food ürünlerinin 
sağlıklı olup olmadığı hakkındaki düşünceleri ayl ık 
harcama miktarına göre farklıl ık göstermemektedir. 
Dolayısıyla Hı olarak oluşturulan alternatif hipotez 
reddedilerek yokluk hipotezi (H0) kabul edilmiştir. 

H2: Öğrencilerin fast food tüketimi, aylık harcama 
düzeylerine göre farkl ı l ık göstermektedir. 

H/nin geçer l iliğini araştırmak için uygulanan ı
testi sonucunda iki yönlü anlamlılık değeri 0,015 (p< 
0,05) bulunmuştur. Bu durumda, öğrencilerin fast fo
od tüketiminin, aylık harcama düzeylerine göre an
laml ı  bir farklı l ık gösterdiği söylenebi l ir. Aylık har
caması 250 milyon TL'nin üzerinde olan öğrenciler 
2,5 1 ortalama ile, aylık harcaması 250 milyon TL'den 
az olan öğrencilere göre ( ort.=2, l l ) daha fazla fast 
food tüketmektedir. Dolayısıyla yokluk hipotezi (H0) 
reddedilerek H2 alternatif hipotezi kabul edilmiştir. 

H3: Öğrencilerin, fast food ürünlerinin sağlıkl ı  olup 
olmadığı hakkındaki düşünceleri cinsiyere göre 
anlaml ı  bir farklıl ık göstermektedir. 

Tek yönlü varyans analizi sonucunda anlaml ı l ık 
değeri 0,00 1 olarak bulunmuştur. p=O,OO l < 0,05 ol
ması, anlamlı bir farkl ı l ık olduğunu belirtmektedir. 
Kadın öğrencilerin fast food ürünlerinin sağlıklı olup 
olmadığını hakkmdaki düşünceleri 1 ,83 ortalama ile 
erkeklere göre ( 1 ,65) bu ürünlerin sağlıksız olduğu 
yönünde daha anlamlıdır. (Öğrencilerin fast food ürün
lerinin sağlıklı olup olmadığı hakkındaki düşüncele
rinin sayısal değeri 2 ' ye yaklaştıkça bu tür ürünlerin 
"sağl ıksız" olduğu görüşü anlaşılacaktır). B aşka bir 
söylemle; kadınlar, erkeklere nazaran fast food ürün
lerinin daha sağlıksız olduğu görüşündedirler. Dola
yısıyla H3 kabul edilmiştir. 

H4: Öğrenci lerin, genel l ikle gittikleri fast food tüke
tim noktasında, aynı ürünü sunan diğer yerler
den daha iyi ağırlandıklannı düşünmeleri i le 
personelin hizmeti arasında bir i l işki vardır. 

Bu iki değişken için yapılan Pearson ki-kare (xı) 
ilgi analizinde anlamlı l ık düzeyi 0,00 l olarak bulun
muştur. Dolayısıyla; %95 güven aralığında, öğrenci
lerin gittikleri fast food tüketim noktasında, aynı 
ürünü sunan diğer yerlerden daha iyi ağırlandıkları
nı düşünmeleri ile personelin vermiş olduğu hizmet 
arasında kuvvetli bir i l işki vardır. Öğrencilerin %78 ' i  
( 1 24) personel in vermiş o lduğu iy i  hizmet neticesin
de, aynı ürünü sunan diğer yerlerden daha iyi ağır
tandıkiarını düşünmektedirler. H4 kabul edilmiştir. 

H5: Öğrencilerin fast food tüketim noktasında para-
l arının karşı l ığını tam olarak aldıklarını düşün
meleri, porsiyonların doyurucu olup olmaması
na göre fark l ı l ık göstermektedir. 

Hipotezin geçerli liğini araştırmak için uygulanan 
Levene testi sonucunda anlamlı l ık değeri 0,00 1 bu-
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lunmuştur (p< 0,05). Uygulanan t-testi sonucunda 
ise iki yönlü anlamlı l ık değeri 0,00 1 (p< 0,05) bu
lunmuştur. Bu durumda, öğrencilerin fast food tüke
tim noktasında paralarının karşı l ığını tam olarak al
dıklarını düşünmeleri, porsiyonların doyurucu olup 
olmamasına göre farkl ı l ık göstermektedir. Dolayı
sıyla H5 kabul edilmiştir. Fast food türü gıda tüketen 
öğrencilerin %73 'ü (228) l ,87 ortalamayla (değer 1 'e 
yaklaştıkça 'porsiyonlar doyurucu'  faktörünün öne
mi artmaktadır) porsiyonların doyurucu olmasına 
bağlı olarak, fast food tüketim noktasında paraları
nın karşı l ığını tam olarak aldıklarını düşündüklerini 
bel irtmişlerdir. 

H6: Öğrencilerin fast food tüketim noktasında para
larının karşı l ığını tam olarak aldıklarını düşün
meleri, personelin hizmetine göre anlamlı bir 
farkl ı l ık göstermektedir. 

Levene testi sonucunda anlamlılık değeri 0,00 l ola
rak bulunmuştur (p< 0,05). Yapılan t-testi sonucun
da da iki yönlü anlamlı l ık değeri 0,00 1 (p< 0,05) bu
lunmuştur. Bu durumda, öğrencilerin fast food tüke
tim noktasında paralarının karş ı l ığını tam olarak al
d ıklarını düşünmeleri, personelin hizmetine göre bir 
farklı l ık göstermektedir. Dolayısıyla H6 kabul edil
miştir. Fast food türü gıda tüketen öğrencilerin %62 'si 
( 1 95) 1 ,75 ortalamayla (değer 1 ' e  yaklaştıkça 'per
sonelin hizmeti ' faktörünün önemi artmaktadır) per
sonelin hizmetine bağlı olarak, fast food tüketim nok
tasında paralannın karş ı lığını tam olarak aldıklarını 
düşündüklerini bel irtmişlerdir. 

FAST FOOD TÜKETIM NOKTASI TERCIHINI  
ETKILEYEN FAKTÖRLER 
Faktör anal izinin başlangıç çözümü aşağıdaki tablo
da verilmiştir. 

Öğrencilerin fast food tüketim noktası tercihlerine 
etki eden bitişsel ve duygusal etkenlerİn sınıflandı
rılması amacıyla uygulanan faktör analizi sonucun
da dört faktörün özdeğeri (eigen value) 1 'den büyük 
olduğu için faktör sayısı dört olarak kabul edilmiştir. 
Bu dört faktör; taşıdıkları değişkenlerle olan i l işkile-

Tah/o 2. Faktör analizi başlangıç çözümünlin istatistiksel sonuçları 

Faktör No. 

2 
3 
4 
5 

Öz Değer 
(Eigen Value) 

1 5,66 
2,64 
1 ,29 
1 ,02 
0,88 

Varyans 

48,94 
8.25 
4,06 
3, 1 9  
2.76 
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Birikimi i 
Varyans 

48,94 
57,20 
61 ,26 
64.45 
67,21 

rirıe bakılarak adlandırı lmıştır. Bu faktörler öğrenci
lerin fast food tüketim noktası tercihlerine etki eden 
bitişsel ve duygusal etkenierin %64,45 ' ini açıkla
maktadır. Faktör anal izinin son çözümü olan rotas
yon çözümü Tablo 3 ' te veril miştir. 

Öğrencilerin fast food tüketim noktası tercihlerine 
etki eden bil işsel ve duygusal etkenierin sınıflandı
rılmas ında, ilk faktör 'ürün ve hizmet kriterleri ' ola
rak adlandırılabil ir. Bu faktörün taşıdığı on dokuz 
değişken arasında, faktör yükü 0,82 ile en yüksek 
olan "porsiyonlar doyurucu" değişkenidir. Bu değiş
ken ile faktör yükü en yüksek ikinci değişken olan 
"şikayette bulunduğum zaman dikkate a l ınıyor" 
(0,8 1 )  değişkeni arasında % 1  ' l ik bir fark vardır. 
Ürün ve h izmet kriterleri olarak adlandırılan birinci 
faktörün taşıdığı diğer 17 değişken önem sırasına gö
re; "ürün damak tadıma uygun" (0,78);  "şikayetim 
ürünle i lgi l iyse, hemen değiştiril iyor" (0,76); "ürün 
sağlıklı  koşul larda hazırlanıyor" (0,75) ;  "ürün çeşidi 
çok" (0,74); "kullanılan malzeme daima tazedir" (0,73); 
"personel her zaman cana yakın ve güler yüzlü" (0,72); 
"paramın karşı l ığını tam olarak alıyorum" (0,70); 
"aynı ürünü sunan diğer yerlerden daha iyi ağırlanı
yorum" (0,67);  "sipariş esnasında çeşitl i tavsiyelerde 
bulunuluyor" (0,66); " istediğim ürünü her gittiğim
de bulabiliyorum" (0,66); "personel her müşteriyle 
aynı şekilde i lgileniyor" (0,66); "restoran kalabalık 
dahi olsa siparişimde aksama olmaz" (0,64); "si pari
şimin eksik servis edildiği hiç olmadı" (0,64); ürün 
pişimi için belirlenmiş bir zaman standardı var" (0,60); 
"personel artık beni tanıyor" (0,58); "porsiyon mik
tarlannda bel irli bir standart var" (0,52); "ben iste
meden satış fişini veriyorlar" (0,52) değişkenleridir. 
Tablo 3 ' te de d ikkat edilecek olunursa, birinci faktö
rün taşıdığı bazı değişkenierin yükleri aynıdır. Bu du
rum, söz konusu değişkenierin önem derecelerinin 
eşit olduğu anlamındadır. İlk faktör, öğrencilerin fast 
food tüketim noktası tercihlerirıe etki eden bitişsel 
ve duygusal etkenierin %48,94 'ünü açıklamaktadır. 

Öğrenci lerin fast food tüketim noktası tercihlerine 
etki eden bil işsel ve duygusal etkenierin sınıflandı
r ı lmasında, ikinci faktör ' tercih kriterleri' olarak ad
landırı labil ir. İkinci faktörün taşıdığı sekiz değiş
kenden faktör yükü en yüksek olan 0,80 ile "masa ve 
sandalyelerin konforu" değişkenidir. Önem sırasına 
göre diğer değişkenler ; "düzenli havalandırma ol
ması" (0,79) ; "mekanın iç/dış dizaynı" (0,76); "mü
zik yayını olması" (0,70); "siparişin almış süresi" 
(0,66); "sigara içilenfiçi lmeyen bölüm ayırımı olma
sı" (0,60); "uygulanan promosyonlar" (0,5 1 ); " iş let
menin tanıtım ve reklam kampanyaları" (0,48) ola
rak sıralanmaktadır. İkinci faktör, öğrenci lerin fast 
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Tablo 3. Öğrencilerin fast food tüketim noktası tercihlerine etki eden bil işsel ve duygusal etkenierin faktör analizi ratasyon çözümü sonuçları 

Etkenler Faktör 1 Faktör 2 Faktör 3 Faktör 4 h2 
Porsiyon lar  doyurucu 0,82 7 1 ,60 
Şikayette bulunduğum zaman d ikkate a l ınıyor 0,81 73,50 
Ürün da mak ta d ıma uygun 0.78 68.40 
Şikayetim ürünle i lg i l iyse, hemen değiştiriliyar 0.76 67,50 
Ürün sağl ıkl ı  koşu l lard a  hazır lanıyor 0.75 68.40 
Ürün çeşidi  çok 0.74 66.70 
Kul lan ı lan malzeme daima tazedir 0.73 64, 1 0  
Personel h e r  zaman cana yakın v e  gü ler  yüzlü 0,72 73,00 
Paramın ka rşıl ığ ın ı  tam olarak a lıyorum 0.70 62,30 
Aynı ürünü sunan d iğer yerlerden daha  iyi ağ ır lan ıyorum 0,67 68,30 
Sipariş esnasında çeşitli tavsiyelerde bu lunu luyor 0,66 61 ,60 
Isted iğ im ürünü her g ittiğimde bu lab i liyorum 0,66 68,60 
Personel her müşteriyle aynı şeki lde i lg i leniyor 0,66 63,30 
Restoran kalabal ık dah i  olsa s iparişimde aksama olmaz 0,64 74,80 
Siparişimin eksik servis ed i ld iğ i  h iç  o lmadı  0,64 59,60 
Ürün pişimi iç in  bel ir lenmiş bir zaman standard ı  var 0,60 60.40 
Personel a rtık beni  tanıyor 0,58 58,30 
Porsiyon mikta rlar ında bel ir l i  b ir  standart var 0,52 61 .70 
Ben istemeden satış fişini veriyorlar  0,52 53, 1 0  

Sandalye v e  masalar ın konforu 0,80 75, 1 0  
Düzenl i  hava land ı rma olması 0.79 7 1 ,50 
Mekanın iç/d ış d izaynı 0.76 67.70 
Müzik yayını olması 0.70 64,20 
Siparişin a l ın ış  süresi 0,66 58,50 
Siga ra iç i lenfiçi lmeyen bölüm ayır ımı olması 0,60 52,80 
Uygulanan promosyonlar 0,51 61 .70 
Işletmenin reklam ve tanıtım kampanyala rı 0.48 59,80 

Işletmeye ulaşı labi l ir l ik 0,66 54,90 
Fiyatla r  d iğer  yerlere göre daha  paha l ı  0,62 67,80 
Burada yemek yememin sebebi ,  benzer başka b ir  a lternatifin olmaması 0.46 51 ,80 

Çocuklar iç in  özel mekan olması 

Park imkanı olması 

food tüketim noktası tercihlerine etki eden bi l işsel 
ve duygusal etkenierin %8,25 ' ini açıklamaktadır. 

Üçüncü faktör 'kı yas kriterleri ' o larak adlandırıla
bil ir. Bu faktörün taşıdığı üç değişkenden faktör yü
kü en yüksek olanı "işletmeye u laşılabil irlik" (0,66) 
değişkenidir. Diğerleri ise "fiyatlar diğer yerlere gö
re daha pahalı" (0,62) ; "burada yemek yememin se
bebi, benzer başka bir altematifin olmaması" (0,46) 
değişkenleridir. Üçüncü faktör, öğrencilerin fast fo
ad tüketim noktası tercihlerine etki eden bi l işsel ve 
duygusal etkenierin %4,06 'sını açıklamaktadır. 

0,62 73,90 
0,58 59,30 

Öğrencilerin fast food tüketim noktası tercihlerine 
etki eden bil işsel ve duygusal etkenierin açıklayan 
dördüncü derecede önemli  faktör ' tüketim noktası
nın farklılık kriterleri' olarak adlandırı labilir. Bu 
faktörün taşıdığı iki değişkenden faktör yükü yüksek 
olanı 0,62 faktör yükü ile "çocukl ar için özel mekan 
olması" değişkenidir. Diğer değişken ise 0,58 faktör 
yüklü "park imkanı olması" değişkenidir. Dördüncü 
faktör, öğrenci lerin fast food tüketim noktası tercih
lerine etki eden bilişsel ve duygusal etkenierin %3,  
1 9 ' unu açıklamaktadır. 
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SONUÇ 
Günümüz dinamik yaşam koşul ları, zamanlarını en 
verimli şekilde kullanabilmek için insanları çeşitl i 
arayışlara itmektedir. Bu  anlam çerçevesinde, pek 
çok üretken toplumda öğlen yemek aralarının kısal
tı lması söz konusudur. Bu noktada, mevcut ihtiyacı 
gidermek üzere devreye giren yenil ik lerden biri de 
fast food türü gıdalar ve bu gıdaların hazırlanıp su
nulduğu tüketim noktalarıdır. 

Bu araştırma kapsamında, Çukurova Üniversite
si 'nin akademik birimlerine kayıt l ı  olan öğrenci leri
nin fast food tüketim alışkanlıkları ve fast food tüke
tim noktası tercihlerine etki eden faktörlerin neler 
olduğu belirlenmeye çalış ı lmıştır. 

Öğrencilerin %87,7 's i  fast food türü g ıdaları tü
ketmekteyken, % 1 2,3' lük bir kesim; çeşitl i neden
lerden dolayı, bu tür ürünlerin tüketimini tercih et
memektedir. 'Fast food' deni lince akla gelen i lk 
ürün haroburger olurken, en son gelen ürün ise ke
baptır. Ancak, tüketimi en çok tercih edilen ürün 
%38,4 i le  kebap iken, dondurulmuş gıdalar %} ,9 i le 
en az tercih edilen fast food türü gıdalardır. Oğren
ciler bu tür gıdaları tercih etmelerinin en öneml i  se
bebi olarak zaman faktörünü belirtmişlerdir. Bu da, 
fast food türü gıdaların insan hayatına girip onun bir 
parçası olmasına neden olan en önemli öze l l iğidir. 
Öğrencilerin %72,5 ' i  fast food ürünlerinin sağlıksız 
olduğu, %27,5 ' i  ise bu tür ürünleri sağiıkil olduğu 
görüşündedir. Kadınların %83,5 ' i  fast food ürünleri
nin sağl ıksız olduğunu düşünürken, erkeklerin 
%65,6'sı aynı görüştedir. Bu  bulgu da kadınların gı
da tüketimlerinde; sağl ık açısından, erkeklere naza
ran daha seçici davrandıklarına işaret etmektedir. 

Üniversite öğrenci lerinin aylık harcama miktarı 
ortalama 2 1 0  mi lyon TL'dir. Bu aylık harcama mik
tarı içerisinden fast food ürünlerine ayrılan yüzdenin 
ortalaması ise %42,33 ' tür. Aylık harcaması 250 mil
yon TL'nin üzerinde olan öğrenciler ayl ık harcama
sı 250 mi lyon TL' den az olan öğrencilere göre daha 
fazla fast food tüketmektedirler. Öğrencilerin gittik
leri fast food tüketim nbktasında, aym ürünü sunan 
diğer yerlerden daha iyi ağırlandıkl'arını düşünmele
ri i le personel in vermiş olduğu hizmet arasında kuv
vetli bir i l işki olduğu saptanmıştır. Ayrıca, porsiyon
ların doyurucu olmasına bağlı  olarak fast food tüke
tim noktasında öğrenci lerin paralarının karşı l ığını 
tam olarak aldıklannı düşündükleri tespit edilmiştir. 
Buradan, öğrencilerin fast food tüketim noktasın
dayken hissettikleri paranın satın alma değerini, bi
lişsel bir faktör olan porsiyon miktarının etkilediği 
sonucu çıkmaktadır. 
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Öğrenci lerin fast food tüketim noktası tercihlerine 
etki eden bitişsel ve duygusal etkenierin sınıflandı
rı lmasında, "ürün ve hizmet kriterleri "nin birinci de
recede önemli faktör olduğu görülmektedir. Tercih
lere etki eden etkenierin %48,94'ünü açıklayan bu 
faktördeki 'porsiyonlar doyurucu '  değişkeni en yük
sek faktör yüküne sahipken, onu % 1  ' l ik bir oran far
kıyla 'şikayette bulunduğum zaman dikkate alınıyor' 
faktörü izlemektedir. 

İkinci derecede önemli faktör "tercih kriterleri"dir. 
Sekiz değişkenin bulunduğu bu faktörde faktör yükü 
en yüksek olan değişken 'sandalye ve masaların kon
foru ' o lurken, yükü en düşük olan değişken ise ' iş
letmenin reklam ve tanıtım kampanyaları' d ır. 

"Kıyas kriterleri", öğrencilerin fast food tüketim 
noktası tercihlerine etki eden bil işsel ve duygusal et
kenlerİn sınıflandırılmasında üçüncü derecede öneml i  
faktördür. Burada ' işletmeye ulaşılabilirlik' e n  yük
sek faktör yüklü değişken iken 'benzer başka bir al
ternatifin olmaması'  değişkeni ise en az faktör yük
lü alandır. 

Dördüncü derecede öneml i  faktör "tüketim nokta
sının farkl ı l ık kriterleri "dir. Burada faktör yükü en 
yüksek olan değişken 'çocuklar için özel mekan ol
ması ' değişkenidir. 

Konu üzerine yapı lan l iteratür taraması sonucunda 
çok sayıda yerli ve yabancı çalışmaya rastlandığı hal
de, öze l l ikle belirl i  bir tüketici kesiminin; üniversite 
öğrencilerinin, fast food tüketim al ışkan l ıkları üzeri
ne düzenlenmiş çalışma sayısının fazla olmadığı görül 
müştür. Mevcut çalışmaların çoğunluğu, "ev dışı gı
da tüketimi" konusunu inceleyen araştırmalardır. "Fast 
food tüketim alışkanlıkları ve/veya fast food tüketim 
noktası tercihlerini etkileyen faktörler" konusu üze
rine mikro ölçekte yapı lan çalışmaların ülke gene
l inde ele a lınması, konunun tüm i lgi l i lerine katkıda 
bulanacağı düşünülmektedir. 
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